泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2023〕46号

关于洛江区六届人大二次会议
[bookmark: _GoBack]第6041号建议二次答复的函

吕翔宇代表：
您提出的《关于在洛阳桥“世遗点”开展常态化传统文化活动的建议》的建议已收悉，再次答复如下：
今年以来，特别是第一次答复后，为进一步加强传统文化的弘扬传承，强化洛阳桥的“世遗”效应，进一步发展文旅经济，我区不断加强“世遗点”保护力度，积极推进“世遗点”交流传播，努力扩大“世遗点”影响力。主要做了以下几点工作：
一、持续推进文化惠民工程。一是将洛阳桥常态化活动列为2023年为民办实事项目，在世遗点洛阳桥头开展常态化惠民演出、街头艺人展演，3月份启动首场演出，目前已完成29场，并在桥头公示演出时间和演出内容；二是持续开展“洛水仙山 海丝情”常态化演出15场、“百姓大舞台”8场、“古桥新声”主题音乐节5场、“文化和自然遗产日”1场、申遗成功两周年系列活动等公共文化品牌活动。
二、继续夯实公共文化服务设施。推行“侨批＋文旅”模式，积极展示侨批文化，把侨批文化与世遗文化相结合，积极推进文化“嵌入式”服务，将洛江区桥南古街新型公共文化空间融合侨批馆，在一楼建设洛江区非遗馆分馆,目前已完成建设并开展常态化传统文化展示、展演，引入新型智能文化设备提升群众的互动和体验感，打造集文化设备、演出活动、志愿服务等为一体的实体的智能文化活动场所。充分将“世遗点”洛阳桥与洛江地方特色侨批文化结合，打造优质旅游产品，开展文旅、展示、研学、互动功能，加强宣传推广力度，提升游客游览体验，促进文旅深度融合。
三、强化志愿服务队伍建设。认真落实习近平总书记关于志愿服务的重要指示批示精神，切实履行“引领、联合、服务、促进”职责。组织培训文化讲解员队伍，立足洛江特色人文资源，讲好洛阳桥故事，打造特色鲜明的洛江文化标识，组织动员广大志愿者和各类志愿服务组织参与洛阳桥文化建设，共同努力将世遗洛阳桥的文化名片让更多人所熟知、所热爱！
感谢您对洛江文化事业的关心关注！
主要领导：吕培基
分管领导：林晓玲
经办人员：庄美莲
联系电话：22631056

泉州市洛江区文化体育和旅游局
                                  2023年9月13日
抄送：区人大人事代表工委、区政府督查室。
泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室         2023年9月13日印发